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Настоящая работа посвящена исследованию изменения фундаментальной ценности российских компаний-поглотителей при совершении сделки по слияниям и поглощениям, а также нахождению взаимосвязи между изменением фундаментальной ценности компании и характеристиками совершаемой сделки. В долгосрочной перспективе увеличение интеграционных сделок способствует увеличению интереса исследователей к обозначенной теме.
После предкризисного периода 2007 года на мировом рынке слияний и поглощений наблюдался значительный спад, который знаменовал собой достижение пика шестой исторической волны сделок [Cretin et al., 2015]. Впоследствии наблюдалась малая волатильность как количества сделок, так и их суммарной ценности. Но, начиная с 2014 года, активность на рынке увеличилась, что привело к резкому увеличению общей ценности совершенных сделок. В 2016 году не произошло продолжения тенденции [KPMG, 2018]. С другой стороны, с 2014 по 2017 год происходит планомерное увеличение количества сделок с среднегодовым геометрическим темпом роста в 10%.

Рисунок 1.1 Динамика количества сделок M&A в мире и их ценности [Thomson Financial, 2018]
В то время как мировой объем сделок в количественном выражении сократился на 21% в 2016 году, на российском рынке обозначилось резкое оживление с 46% приростом количества сделок. Несмотря на дальнейший рост активности на рынке M&A на 13% в 2017 году, сумма сделок на российском рынке снизилась на 12% по сравнению с предыдущим годом, составив 66,9 млрд. долларов США. Причиной такого изменения в первую очередь являлось отсутствие крупных мегасделок, которые обычно происходят в нефтегазовом секторе экономики. К примеру, в 2016 году были совершены сразу три крупные сделки, общая сумма которых составила 40% от объема всего рынка M&A. В 2017 г. наблюдался существенный рост числа и суммы сделок в отраслях, которые не относятся к добывающему и энергетическому секторам экономики. Исторически именно эти 2 сектора определяли ситуацию на российском рынке M&A. Если не принимать во внимание нефтегазовый сектор, то сумма сделок в 2017 г. выросла на 37% до 48,5 млрд долл. США по сравнению с 35,5 млрд долл. США в 2016 г. [KPMG, 2018].
Несмотря на наличие большого числа исследований по теме слияний и поглощений, большинство исследователей концентрирует свой круг внимания вокруг рынков развитых стран, что обозначено в опросах [Martynova and Renneboog, 2008] и [Haleblian et al., 2009]. Во времена шестой исторической волны активности рынка M&A компании из России так или иначе были участниками процесса в 14% сделок на развивающихся рынках по количеству, а также в сделках, чьё общее стоимостное выражение составляло 9% от всего развивающегося рынка [Harrison, 2011]. Для стран с развивающейся экономикой совершаемые сделки M&A несут собой большую роль в измерительных показателях развития экономики. К примеру, в 2007 году, который являлся пиковым для шестой волны M&A, стоимость сделок интеграционного типа в России составила 10% от величины ВВП [Радыгин, 2010].
С течением времени возрастает исследовательский интерес к аспектам, которые сопровождают процесс интеграционных сделок между компаниями. Большой интерес вызывают процессы, происходящие в компании до и после заключения сделки, а также различные характеристики совершаемых сделок. Подобные характеристики могут отразиться на фундаментальной ценности компании-поглотителя после сделки. К настоящему моменту уже существует ряд исследований, которые направлены на изучение создания ценности сделками M&A [Guest et al. 2010; Lee, Lim, 2006; Cho, Ahn, 2016], а ряд исследований осуществляет попытку определения ведущих характеристик, связанных с успешностью создания ценности путем проведения сделки [Ahern, 2011; Altunas et al., 2016]. Однако, стоит отметить, что работы, направленные на изучение такой тематики в России, практически отсутствуют. Все вышеизложенное обуславливает актуальность данного исследования. И, исходя из ведущейся работы в рассматриваемой сфере, будет разумно рассмотреть изменение фундаментальной ценности российских компаний при проведении M&A, а также предпринять попытку к определению характеристик, которые бы были связаны с созданием ценности. В данной работе будут рассмотрены характеристики, относящиеся к компании-поглотителю, а также и к самой сделке.
Целью данной выпускной квалификационной работы является определение взаимосвязи между изменением фундаментальной ценности компании при совершении сделки по слияниям и поглощениям и различными характеристиками сделки. В результате, для достижения поставленной цели в текущем исследовании решаются следующие задачи:
1. Определить основные характеристики сделок по слияниям и поглощениям;
2. Выделить основные подходы к расчету фундаментальной стоимости компаний;
3. Представить теоретическое обоснование модели для исследования взаимосвязи между изменением фундаментальной ценности и выбранными характеристиками;
4. Собрать данные для выбранной модели оценивания фундаментальной ценности компании и эконометрической модели, провести эмпирическое исследование;
5. Cделать практические выводы по проведенной работе.
Структура работы повторяет идеи, которые были сформулированы при постановке задач исследования. Работа представляет собой введение, три основные главы, заключение, список использованной литературы и приложения.
В первой главе содержатся основные определения сделок по слияниям и поглощениям, а также разбор мотивов, которые преследует компания при совершении сделок такого типа. Далее подробно разобраны участники процесса, а также этапы совершения сделки M&A.
В первом разделе второй главы производится описание основных подходов к оценке компании. Далее, во втором разделе главы, производится сравнение подходов к нахождению фундаментальной ценности компании и обосновывается выбор модели оценивания для дальнейшего использования в работе. В третьем разделе главы представлен анализ современных работ по тематике взаимосвязи фундаментальной ценности компании и характеристик сделок по слияниям и поглощениям, а также выдвинуты гипотезы последующего эмпирического исследования.
Во третьей главе произведено эмпирическое исследование. В указанную часть работы включено описание методологии, а также описан процесс формирования выборки для проведения оценки изменения фундаментальной ценности приобретающей компании при совершении сделки слияния и поглощения, а также процесс формирования выборки для изучения взаимосвязи между изменением фундаментальной ценности компании и характеристиками совершаемой сделки. Кроме этого, в данной главе представлен анализ описательной статистики по выбранным сделкам, а затем по результатам проведенного регрессионного анализа принимаются решения по принятию/отклонению гипотез, которые были сформулированы в предыдущей главе. В последующих разделах описываются результаты исследования и в заключении формулируются общие практические выводы по проведенной работе.
Основным инструментарием реализации поставленных задач и целей был выбран эконометрический анализ с использованием статистического пакета Stata.
Теоретически работа основывается на ряде зарубежных монографий, статьях по освещаемой теме, а также исследованиях Guest P., Роговой Е., Лузиной Д., Frankel R., Lee C., Mantravadi D., Reddy A., Tsai K., Wang J., Faccio M., Masulis R., Bertrand O., Capron L. и других.
Для сбора информации при выполнении исследовательской работы были использованы базы данных ZEPHYR Bureau van Dijk, СКРИН, СПАРК, Thomson Reuters Eikon, Thomson Reuters Datastream, а также официальные сайты некоторых компаний, которые присутствуют в выборке.
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1.1. [bookmark: _Toc512031023][bookmark: _Toc514611296] Основные понятия и классификация сделок по слияниям и поглощениям
Для многих крупных компаний сделки M&A (пер. с англ. mergers and acquisitions – слияния и поглощения) являются подходящей альтернативой при реализации стратегии роста или же формирования конкурентных преимуществ. Во втором случае происходит приобретение этого конкурентного преимущества при покупке компании или её активов. Непонимание роли сделок M&A на текущем этапе развития экономики часто приводит к неудачам и неэффективному использованию интеграционных сделок при реализации стратегии компании. Слияния и поглощения определяются как «…транзакции, в которых происходит переход собственности компании или объединение права собственности» [Gaughan, 2015]. В качестве стратегических инициатив M&A позволяют организации расти в размерах, уменьшаться, а также изменять природу деятельности бизнеса при покупке активов, которые позволяют оперировать в новых секторах экономики.
Зарубежный подход к определениям разграничивает сделки интеграционного типа как слияние и консолидацию. Второе понятие несет собой ситуацию, которая может характеризоваться уравнением A + B = C, где под С подразумевается совершенно новая компания. В это же время при совершении сделки слияния итерация, описывающая проведение сделки, выглядела бы следующим образом: A + B = A. Таким образом, в первую очередь слияние несет в себе смысл, что в итоге сделки одна из компаний сохраняет свое наименование и суть. Однако, несмотря на видимые различия, термины часто используются как взаимозаменяемые [Bruner, 2004]. В свою очередь термин «поглощение» часто используется в качестве прообраза для всех типов сделок M&A. При рассмотрении российского законодательства можно заметить, что в термин «поглощение» вкладывается факт установления одной компанией контроля над другой компанией и управление последней с приобретением полного или частичного права собственности без образования единой компании. В качестве слияния рассматривается процесс объединения ряда компаний в одну.

[…]

UFANEFTEKHIM OAO
24.03.2016
141211,22
Petroleum and natural gas extraction services

AKTSIONERNAYA NEFTYANAYA KOMPANIYA BASHNEFT OAO
UFIMSKII NEFTEPERERABATYVAYUSHCHII ZAVOD OAO
24.03.2016
50463,29
Petroleum and natural gas extraction services

AKTSIONERNAYA NEFTYANAYA KOMPANIYA BASHNEFT PAO
UFAORGSINTEZ PAO
24.03.2016
46224,82
Petroleum and natural gas extraction services

NEFTYANAYA KOMPANIYA ROSNEFT OAO
ALROSA-GAZ OAO
24.03.2016
1000870,25
Oil and gas extraction services

URALKALII PAO
URALKALII PAO
07.04.2016
308253,11*
Potash fertilisers manufacturer

BANK VTB PAO
GALS-DEVELOPMENT PAO
10.05.2016
103044,74*
Banking services

BANK VTB PAO
TRUBNAYA METALLURGICHESKAYA KOMPANIYA PAO
29.09.2016
51564,52*
Banking services

BANK VTB PAO
GRUPPA KOMPANII PIK PAO
07.10.2016
275522,09*
Banking services

NEFTYANAYA KOMPANIYA ROSNEFT OAO
AKTSIONERNAYA NEFTYANAYA KOMPANIYA BASHNEFT PAO
12.10.2016
4754366,42
Oil and gas extraction services

SISTEMA AKTSIONERNAYA FINANSOVAYA KORPORATSIYA OAO
MTS-BANK PAO
08.11.2016
149083,83
Telecommunications services holding company

NEFTYANAYA KOMPANIYA ROSNEFT PAO
PCK RAFFINERIE GMBH
29.12.2016
1460972,44
Oil and gas extraction services

BINBANK PAO
EVROPLAN PAO
31.12.2016
63009,85*
Banking services
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reg DVALUE Acqcaplog dvaluelog modfeelog if FIRST==

Source SS df MS Number of obs = 111
F(3, 107) = l0.70
Model 3.17138033 3 1.05712678 Prob > F = 0.0000
Residual 10.5687736 107 .098773585 R-squared = 0.2308
Adj R-squared = 0.2092
Total 13.7401539 110 .12491049 Root MSE = .31428
DVALUE Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Intervall
Acqcaplog .0736367 .0195743 3.76 0.000 .0348328 .1124405
dvaluelog -.0231918 .0231738 -1.00 0.319 -.0691311 .0227474
modfeelog -.1277344 .0339129 -3.77 0.000 -.1949628 -.060506
_cons .2430722 .4390082 0.55 0.581 -.6272103 1.113355

reg DVALUE Acqcaplog dvaluelog modfeelog if SECOND ==
Source SS df MS Number of obs = 81
F(3, 77) = 9.79
Model 3.23828519 3 1.0794284 Prob > F = 0.0000
Residual 8.48891462 77 .110245644 R-squared = 0.2761
Adj R-squared = 0.2479
Total 11.7271998 80 .146589998 Root MSE = .33203
DVALUE Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Intervall
Acqcaplog .1094613 .0235009 4.66 0.000 .0626649 .1562576
dvaluelog -.0312952 .0272878 -1.15 0.255 -.0856323 .0230418
modfeelog -.054067 .0407372 -1.33 0.188 -.1351852 .0270511
_cons -.8087997 .5668859 -1.43 0.158 -1.937614 .3200145

image3.png
reg DValuePerc Acqcaplog

dvaluelog modfeelog

Source SS df MS Number of obs = 193
F(3, 189) = 19.68

Model 6.74034154 3 2.24678051 Prob > F = 0.0000
Residual 21.5761069 189 .114159296 R-squared = 0.2380
Adj R-squared = 0.2259

Total 28.3164484 192 .147481502 Root MSE = .33787
DValuePerc Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Intervall
Acqcaplog .0925847 .0155367 5.96 0.000 .0619372 .1232322
dvaluelog -.0367783 .0182748 -2.01 0.046 -.072827 -.0007295
modfeelog -.0921608 .0271549 -3.39 0.001 -.1457264 -.0385952
_cons -.1628786 .3643835 -0.45 0.655 -.8816597 .5559026

image4.png
Variable VIF 1/VIF
dvaluelog 1.09 0.914620
modfeelog 1.09 0.920740
Acqcaplog 1.02 0.979665

Mean VIF 1.07

image5.png
imtest, white

White's test for Ho: homoskedasticity
against Ha: unrestricted heteroskedasticity

chi2(9) = 21.11
Prob > chi2 = 0.0122

image6.png
reg DVALUE Acqcaplog dvaluelog modfeelog indservice paymstock dkindhorizontal

Source SS df MS Number of obs = 193

F(6, 186) = 12.80

Model 8.27469937 6 1.37911656 Prob > F = 0.0000

Residual 20.041749 186 .107751339 R-squared = 0.2922

Adj R-squared = 0.2694

Total 28.3164484 192 .147481502 Root MSE = .32825
DVALUE Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Intervall
Acqcaplog .0841568 .0163854 5.14 0.000 .0518317 .116482
dvaluelog -.0418423 .0178399 -2.35 0.020 -.077037 -.0066477
modfeelog -.0770773 .0266912 -2.89 0.004 -.1297336 -.0244209
indservice -.3149996 .1271588 -2.48 0.014 -.5658585 -.0641407
paymstock .1648137 .091644 1.80 0.074 -.0159816 .345609
dkindhorizontal -.1092147 .048306 -2.26 0.025 -.2045127 -.0139167
_cons -.0388147 .3675748 -0.11 0.916 -.7639662 .6863368
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