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1. Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и
задач содержанию работы)

5

2. Структура и логика изложения. 5
3. Качество содержания. 4
4. Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество
инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность
применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных;
качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому
инструментарию)

3

5. Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. 5
6. Качество оформления ВКР. 5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале: «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном
соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:
Подробный и обстоятельный разбор методов определения фундаментальной ценности компании,
интересное приложение этих методов к оценке эффективности сделок M&A. Замечания:
1. Как можно понять из методологии, оценка 𝑉𝑝𝑝𝑝𝑝 производилась по реальным данным о

прибылях компании за 3 года после сделки. В связи с этим непонятно, как удалось включить в
анализ сделки, проведенные в 2015-2016гг.

2. Не ясно, как примененная в работе методология определения прироста ценности поглощающей
компании учитывает цену сделки M&A. Отсутствие в уравнениях цены сделки может сильно
исказить результаты анализа; ведь если в сделке уплачена чересчур высокая цена, то будущие
прибыли могут не оправдать понесенные расходы, и это неизбежно скажется на величине
фундаментальной ценности.

3. Все исследованные сделки были проведены в период роста экономики. Возможно, увеличение
ценности компаний-поглотителей было, главным образом, вызвано фактором экономического
роста, а не фактом сделки. Вообще, вопросу о причинах появления дополнительной ценности в
сделках M&A на российском рынке можно было бы уделить больше внимания.

В целом работа студента НАРУТТО Александра Александровича отвечает требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02
«Менеджмент», и может быть оценена на «хорошо» (С). Оценка может быть изменена в любую
сторону по результатам защиты.
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